

Số: **93** /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày **13** tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền thực hiện chiến lược quốc gia**  
**về dinh dưỡng trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-VHTTDL ngày 14/3/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Yên Bái về việc tuyên truyền thực hiện chiến lược quốc gia về dinh dưỡng trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tuyên truyền thực hiện chiến lược quốc gia về dinh dưỡng trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, trách nhiệm của toàn xã hội về tầm quan trọng của việc thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng đối với sự phát triển toàn diện về tầm vóc, thể lực và trí tuệ của người dân trên địa bàn huyện.

- Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng cần đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương.

**II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

**1. Nội dung tuyên truyền**

- Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Tháng Vệ sinh an toàn thực phẩm; Tuần lễ Dinh dưỡng và Phát triển.

- Tuyên truyền để mọi người trong cộng đồng nâng cao hiểu biết, thực hành dinh dưỡng hợp lý đặc biệt là phòng chống suy dinh dưỡng thấp còi, thiếu vi chất dinh dưỡng, kiểm soát thừa cân - béo phì và các bệnh mạn tính không lây liên quan đến dinh dưỡng cho mọi tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền cho các bà mẹ những kiến thức cơ bản về dinh dưỡng để chăm sóc con; thực hiện đa dạng hóa bữa ăn, sử dụng muối iốt trong tất cả các gia đình, đảm bảo bữa ăn của trẻ em ở tất cả các vùng được cải thiện hơn về số lượng và chất lượng, đảm bảo an toàn vệ sinh.

- Tuyên truyền về tầm quan trọng của vi chất dinh dưỡng trong sự phát triển của trẻ. Vận động bà mẹ khám thai định kỳ, nuôi con bằng sữa mẹ đặc biệt chú trọng chăm sóc 1000 ngày đầu đời của trẻ, đưa trẻ đến các điểm bổ sung

Vitamin A, tẩy giun, cân/đo theo dõi tăng trưởng của trẻ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các quy định về an toàn thực phẩm tới nhân dân, chú trọng các địa bàn vùng cao, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, pa nô áp phích; xe loa cổ động, chiếu phim, phục vụ bạn đọc, chương trình văn nghệ, kịch thông tin...

- Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử huyện, đài truyền thanh cơ sở. Tăng cường đăng tải tin, bài viết, thông điệp, phóng sự truyền thông về công tác dân số trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng theo dõi, đôn đốc các đơn vị Trung tâm Truyền thông và Văn hóa các xã, thị trấn triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện lồng gán nội dung tuyên truyền về thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng vào các văn bản chỉ đạo tuyên truyền.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết, báo cáo đột xuất của Ủy ban nhân dân huyện để báo cáo cấp trên khi có yêu cầu.

- Tổng hợp các tin, bài, hình ảnh có nội dung tuyên truyền về công tác dân số đăng trên Trang Thông tin điện tử huyện.

### **2. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa**

- Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện Đề án Phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2021-2030.

- Tăng cường tuyên truyền về lợi ích của hoạt động thể dục thể thao quần chúng đối với sức khỏe. Lồng ghép tuyên truyền hoạt động vận động thể lực và đảm bảo dinh dưỡng hợp lý trong tập luyện và thi thể thao.

- Xây dựng các chương trình văn nghệ, tiểu phẩm, kịch thông tin, bài viết tuyên truyền miệng lồng ghép nội dung tuyên truyền về công tác dân số cho đội tuyên truyền lưu động đi tuyên truyền phục vụ nhân dân; phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác dân số *(khi có yêu cầu)*.

### **3. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể huyện**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức tuyên truyền tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động về nội dung thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng bằng hình thức phù hợp.

#### 4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch về thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng tổ chức thực hiện tại địa phương; tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các xã, thị trấn hướng dẫn, lồng ghép nội dung tuyên truyền trên vào các văn bản chỉ đạo tuyên truyền ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng huyện Trạm Tấu năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Văn hóa) để tổng hợp báo cáo theo quy định. *Kh*

**Nơi nhận:** *↓*

- Sở VH-TT-DL;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PVH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Khang A Chua**